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Пояснительная записка
В ходе обучения школьники должны изучить основные правовые документы в области защиты от ЧС и ведения аварийно-спасательных работ, приобрести опыт прохождения туристских маршрутов и навыки основ выживания в экстремальных условиях, изучить инструменты и приборы для ведения спасательных работ, средства защиты от поражающих факторов, способы оказания первой медицинской помощи, меры безопасности при ведении аварийно-спасательных работ, получить психологическую закалку.
Подготовка предполагает три основных направления: теоретическое, техническое и физическое.
Теоретическая подготовка проводится по специально разработанным методическим материалам и пособиям в соответствии с учебной программой и предполагает изучение законов, подзаконных актов и изучение основ аварийно-спасательных работ.
Техническая подготовка проводится на базе, курсах ГО, пожарной службы и других учреждений по специальной методике подготовки спасателей.
Физическая подготовка проводится согласно требованиям, предъявляемым к членам спортивных секций и школ выживания в экстремальных условиях.
Подготовка учащихся осуществляется за счет вариативной части школьного базисного плана, углубленного изучения школьного курса ОБЖ и секций дополнительного обучения.
II. Общее положения
Программа разработана для старшеклассников, желающих получить начальную профессиональную подготовку по специальности “ Аварийно- спасательное дело”. Программа рассчитана на проведение занятий в течение 2-х лет.  Программа изучается
 в 10-11 классах в объеме 216 часов на год.
По окончании подготовки школьники должны знать:
· основные положения руководящих документов по вопросам организации и ведения аварийно-спасательных работ (АСР);
· функции спасательной службы и законодательную базу по ней;
· специфику аварий, катастроф и стихийных бедствий региона, их поражающие факторы и последствия;
· принципы организации и порядок ведения АСР при различных ЧС;
· свои задачи, права и обязанности;
· способы поиска извлечения и транспортировки пострадавших в различных условиях;
· последствия применения современных видов оружия и специфику ведения АСР в этой ЧС;
· основные схемы и элементы конструкций промышленных и жилых зданий и сооружений;
· основные принципы устройства коммунально-энергетических сетей и возможные аварии на них;
· основы применения специальных аварийно-спасательных средств, оборудования, приборов, инструментов, приспособлений;
· приемы оказания первой медицинской помощи;
· способы переноски и транспортировки пострадавших при различных переломах;
· средства для оказания первой медицинской помощи;
· порядок работы с останками погибших;
· способы страховки и самостраховки;
· основы передвижения по различной местности;
· основы выживания в различных климатических и природных условиях;
· основы радиосвязи;
· технику безопасности при выполнении АСР;
· основы тактики безопасных методов работы в непригодной для дыхания зоне;
· свои индивидуально-психологические особенности;
· методы и приемы управления собственным состоянием;
· особенности психологического воздействия обстановки на людей при ЧС.
Уметь:
· ориентироваться в законодательной базе по аварийно-спасательному делу;
· вести АСР при ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;
· вести разведку местности и аварийных объектов экономики;
· применять и эффективно использовать спасательную технику, приборы, оборудование, СИЗ и средства связи;
· пользоваться альпинистским и специальным оснащением, поднимать и спускать пострадавших с использованием полиспаста и различных спусковых и подъемных устройств;
· оказать первую медицинскую помощь пострадавшим;
· работать с компасом и картой, ориентироваться на местности в любое время суток при различных погодных условиях;
· контролировать свое морально-психологическое состояние при ЧС;
· применять приемы управления своим состоянием;
Иметь представление:
· об отечественном и зарубежном опыте ведения АСР в различных ЧС природного и техногенного характера;
· о перспективах отечественных аварийно-спасательных средствах;
· об основных направлениях совершенствования технологией АСР;
· о природных явлениях региона;
· о процессе горения, пожаре и его развитии;
· об особенностях тушения пожаров различных категорий на различных объектах;
· об основах психологических знаний и особенностях поведения человека в ЧС.
Цели программы:
· профессиональное ориентирование учащейся молодежи;
· содействие городским службам в обеспечении безопасности населения города;
· создание основы для подготовки несовершеннолетних граждан к служению Отечеству с ориентацией на аварийно-спасательные профессии и профессии по охране общественного порядка и последующего освоения профессиональных образовательных программ в высших учебных заведениях Российской Федерации для дальнейшей службы системах МЧС и МВД России;
· обучение детей школьного возраста безопасному поведению в чрезвычайных ситуациях, совершенствованию способов и навыков выживания в экстремальных ситуациях, в криминогенной обстановке, оказании первой доврачебной помощи, организации поисковых и спасательных работ;
· формирование у обучающихся активной жизненной позиции и чувства причастности к решению вопросов городского сообщества;
· предоставление обучающимся здоровой альтернативы негативным сторонам жизни молодежи
Задачи программы:
· подготовка специалистов для работы в органах управления, специально уполномоченных решать задачи по обеспечению безопасности и ликвидации чрезвычайных ситуаций;
· подготовка специалистов для работы в органах управления, специально уполномоченных решать задачи по обеспечению охраны общественного порядка в городе;
· подготовка специалистов в прогнозировании и предупреждении чрезвычай​ных и криминогенных ситуаций;
· обеспечение безопасности населения города;
· разностороннее развитие личности обучающихся, выработка у них высо​ких морально-нравственных качеств, психологической устойчивости, любви к Отечеству;
· повышение физической культуры обучающихся;
· выработка у обучающихся навыков оптимального существования в коллек​тиве, стремления поддержать своих товарищей в сложных и экстремальных ситуациях, умения прийти на помощь;
· создание благоприятных условий для психологической и социальной реабилитации социально незащищенных детей;
· проведение тренингов, на внутреннее преодоление сложных жизненных ситуаций;
· воспитание у обучающихся высокого чувства патриотизма и осознания общественного долга;
· приобщение учащихся к вопросам личной и коллективной безопасности, развитию их заинтересованности предотвращении возможных чрезвычай​ных и криминогенных ситуаций, оказанию само и взаимопомощи, умелым
и быстрым действиям в любой чрезвычайной ситуации;
· обучение учащихся практическим навыкам и умению пользоваться коллективными и индивидуальными средствами защиты;
· формирование у обучающихся здорового образа жизни;
· формирование у обучающихся чувства товарищества, взаимовыручки, командного духа, умения принимать решения в сложных условиях;
· воспитание у учащихся экологической культуры.
Ожидаемые конечные результаты выполнения программы:
По окончании подготовки в соответствии с городской программой "Юный
спасатель" обучающиеся приобретают следующие знания и умения в организации спасательных мероприятий и мероприятий по охране общественного порядка:
· знание специфики аварий, катастроф и стихийных бедствий региона, их поражающие факторы и последствия;
· знание принципов организации и порядка ведения АСР при различных ЧС;
· знание принципов организации мероприятий по охране общественного порядка и предупреждению криминогенных ситуаций;
· знание способов поиска, извлечения и транспортировки, пострадавших в различных условиях;
· знание основных схем и элементов конструкций промышленных и жилых зданий и сооружений, основных принципов устройства коммунально-энергетических сетей и возможных аварий на них;
· знание основ применения специальных аварийно-спасательных средств, оборудования, приборов, инструментов, приспособлений; - знание приемов оказания первой медицинской помощи, особенностей оказания первой медицинской помощи при переломах различной локализации, способы переноски и транспортировки, пострадавших при различных переломах;
· знание основных средств для оказания первой медицинской помощи, способов страховки и самостраховки;
· знание основ передвижения по различной местности, основ выживания в различных климатических и природных условиях;
· знание основ радиосвязи;
· знание техники безопасности при выполнении АСР;
· знание основ техники безопасных методов работы в непригодной для дыхания зоне;
· знание своих индивидуально-психологических особенностей, методов и приемов управления собственным состоянием;
· умение прогнозировать ЧС, проводит мероприятия по предупреждению ЧС;
· умение прогнозировать криминогенные ситуации, проводить мероприятия по их предупреждению;
· навыки поведения в экстремальных (аварийных и криминогенных) ситуа циях;
· навыки ведения АСР при ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;
· навыки ведения разведки местности и аварийных объектов экономики;
· умение применять и эффективно использовать спасательную технику, приборы, оборудование, СИЗ и средства связи;
· навыки пользования альпинистским и специальным оснащением, подъема и спуска, пострадавших с использованием полиспаста и различных спусковых и подъемных устройств;
· навыки оказания первой медицинской помощи пострадавшим, работы с компасом и картой, ориентирования на местности в любое время суток, при различных погодных условия.
УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИИ ПЛАН курса

 «СПАСАТЕЛИ ВЕЗДЕ И ВСЕГДА»
ДЛЯ УЧАЩИХСЯ 10-11 КЛАССОВ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧЕРЕЖДЕНИЙ. «ЮНЫЙ СПАСАТЕЛЬ ДАГЕСТАНА».

	№

п/п
	Наименование тем 
	Количество часов

	
	
	Всего

10 класс

теория

практика

11 класс

Теория

практика

	1. Нормативно-правовые акты, регламентирующие деятельность спасательных служб МЧС РФ

	
	Основные положения документов,
регламентирующих деятельность аварийно-спасательных служб и формирований МЧС
	 

	1.
	
	

	
	ИТОГО
	3
	1
	1
	-
	2
	2.
	-
	

	2. Общая подготовка
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Роль спасателя при ликвидации ЧС и требования, предъявляемые к нему
	2
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	Пожарная
часть

	2.
	История создания и развития Дагестанской спасательной службы ГО и МЧС
	3
	3
	3
	-
	-
	-
	-
	дпсо
МЧС РФ

	о
	Физическая подготовка спасателей
	3
	3
	3
	-
	-
	-
	-
	дпсо
МЧС РФ

	
	ИТОГО
	8
	8
	8
	-
	-
	-
	-
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	i. Классификация ЧС природного и техногенного характера
	
	
	
	

	1.
	Чрезвычайные ситуации природного характера
	2
	2
	2
	-
	-
	-
	-
	КЛАСС

	2.
	Чрезвычайные ситуации техногенного характера
	2
	-
	-
	-
	2
	2
	-
	дпсо
МЧС РФ

	
	ИТОГО
	4
	2
	2
	-
	2
	2
	-
	

	\4. Техническое оснащение пожарно-, поисково-, аварийно-спасательных формировании

	L
	Средства тушения пожаров и поиска пострадавших
	4
	2
	1
	1
	2
	1
	1
	дпсо
МЧС РФ

	2.
	Средства связи
	6
	2
	1
	1
	4
	2
	2
	дпсо
МЧС РФ

	3.
	Средства защиты органов дыхания
	12
	10
	6
	4
	2
	2
	-
	дпсо
МЧС РФ

	4.
	Средства борьбы с пожарами


	4
	4
	2
	2
	-
	-
	-
	Пожарная часть

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. Физическая подготовка спасателя
	6         -          -           -        6            2        4        Полигон 

	6. 
7. 
	Виды гидравлического инструмента
Пожарная профилактика 
	4    2      1     1          2             1         1            ДПСО МЧС РФ
28    20   10  10        8            4          4           Пожарная часть

	
	                  ИТОГО
	64     40      21    19   24      12        12  

	Организация и ведение пожарно-, аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах ЧС


	
	
	

	1.
	Общие положения
	
	2
	2
	2
	
	
	
	ДПСО МЧС РФ

	2.
	Основы управления при
ликвидации ЧС, знаки и сигналы
Основы оперативных действий
АСС
	
	2
	2
	2
	
	
	
	ДПСО

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	МЧС РФ

	3.
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	ДПСО

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	МЧС РФ

	4.
5.
	Виды обеспечения действий сил и
средств в районах ЧС
	
	1
	1
	I
	
	
	
	дпсо

	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	МЧС РФ

	
	Дежурство, действия спасательных
звеньев в зоне ЧС
	
	
	о
	1
	1
	
	
	ДПСО

	
	
	
	Ad
	Z.
	
	
	
	
	МЧС РФ

	6.
7.

	Режим работы спасателей 
Особенности ведения АСР в условиях высоких и низких температур
Привлечение поисково​-спасательных служб и отрядов к ликвидации последствий ЧС
Тушение пожаров
Организация и проведение
поисково-спасательных работ при ЧС
Организация и ведение аварийно-
спасательных работ с применением 33
альпинистского снаряжения
	
	2
	2
	2
	
	
	
	дпсо
МЧС РФ
дпсо

	
	
	
	2
	2
	1
	1
	
	
	МЧС РФ
дпсо

	8.
	
	
	1
	1
	1
	
	
	
	МЧС РФ

	9.
	
	
	8
	2
	2
	6
	
	6
	Пожарная

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	часть

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	10.
	
	
	14
	
	
	14
	14
	
	полигон

	11.
	
	
	15
	4
	11 18
	8
	14
	База-лагерь

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО
	
	72
	30
	17
	13 42
	20
	22
	

	6. Медицинская подготовка
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	]
	
	Основы анатомии и физиологии
	
	4
	4
	4
	
	
	
	Кабинет

	
	
	человека
	
	
	
	
	
	
	
	ОБЖ

	2.
	
	Методы и средства оказания
	
	8
	8
	4
	4
	
	
	Кабинет

	
	
	первой медицинской помощи Первоочередные меры при
	
	
	
	
	
	
	
	ОБЖ
Кабинет

	3.
	
	ранениях и травмах. Особенности
	
	20
	12
	6
	6 8
	
	8
	IVtlVlAllV А
ОБЖ

	
	
	медицинской помощи при ожогах
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	
	Медицинская помощь при поражениях АХОВ
	
	6
	2
	2
	4
	
	4
	Кабинет 

ОБЖ


	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Проведение сердечно-легочной 

реанимации
	10
	4
	4
	
	6
	6
	Кабинет
ОБЖ

	
	ИТОГО
	48
	30
	20
	10
	18
	18
	

	            7. Промышленный альпинизм
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
2.

3.

4.

5.


	Средства обеспечения 

индивидуальной страховки

Средства обеспечения группой 

Страховки

Работа с применением веревочного и 

тросового снаряжения

Техника лазанья по различным видам 

Рельефа

Использование ИТО (искусственные 

точки опоры)
	6
	6
	
	6
	
	
	Станция
юных
туристов

	
	
	10
	10
	
	10
	
	
	Станция
юных
туристов

	
	
	10
	10
	
	10
	
	
	Станция
юных
туристов

	
	
	12
	2
	
	2
	10
	10
	Станция
юных
туристов

	
	
	10
	2
	
	2
	8
	8
	Станция
юных
туристов

	ИТОГО
	48
	30
	
	30
	18
	18
	

	
	8. Психологическая подготовка
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	Психологические особенности 

поведения при ЧС
	20
	12
	7
	5
	8 4
	4
	Кабинет
ОБЖ

	
	ИТОГО
	20
	12
	7
	5
	8 4
	4
	

	9. Основы автономного существования в различных климато-географическихусловиях

	1.

2.

3.
	Основы топографии

 Карга ее масштаб. Условные знаки
  топографических карт. Компас,              работа с ним. Ориентирование карты. Азимут

Проблемы вынужденного
автономного существования. Бивуак, организация питания
	6
	4
	2
	2
	2
	2
	Лагерь

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	25
	17
	5
	12
	8 2
	6
	Лагерь

	
	
	12
	4
	2
	2
	8 2
	6
	Лагерь

	ИТОГО
	43
	25
	9
	16
	18 4
	14
	

	10. Водная подготовка
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
2.
	Основы жизни людей на воде
Спасательные средства на воде и их применение


	4
	4
	2
	2
	
	
	Лагерь

	
	
	6
	6
	2
	4
	
	
	Лагерь

	3.
	Устройство и эксплуатация  плавсредств, применяемых при поисково-спасательных работах
	8
	8
	2
	6
	
	
	Лагерь

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.

5.

6.

7. 
	Оказание помощи, терпящим бедствие
	6
	6
	2
	4
	
	
	Лагерь

	
	Поисково-спасательные работы на воде

Наблюдение, оповещение, связь

Общие сведения о водоемах
	2
2       

2
	2
  2

   2
	2
 2

 2
	
	
	
	Лагерь
  Лагерь

Лагерь

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	ИТОГО:
	30
	 30
	14
	
	16
	
	


